Observăm, că tinărului Sârbovan Gheorghe — orfan de războiu și fără nici un sprijin de nicăiri — nu i s'a acordat nici un ajutor, deși a fost unul dintre cei mai buni absolvenți ai liceului „Moise Nicoară“ din Arad.

rești a murit Al. Orăscu, președinte de onoare al Ligii.

La 16/28 Oct. 1890 el a fost rectorul care ne-a acordat sala să ținem prima întrunire națională, când am ținut situația din Ardeal și am propus să trimitem o telegramă de aderență comferenții naționale, întrunite atunci la Sibiu. Bătrânul tocmai ședea la masă, citea jurnale „Voința“ și „Românul“, din care zicea că a citit despre barbaria Ungurilor.